
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 495      del    16.12.2004 
 

O G G E T T O 
 
Tassa per la Raccolta e lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani ed assimilati (TARSU). 
Determinazione tariffe anno 2005. Conferma delle tariffe vigenti per l’anno 2004. 
 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno sedici del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 21.12.2004 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, lett. f, del T. U. E. L. n. 267/2000 che 
esclude dalla competenza del Consiglio Comunale la determinazione dell’aliquota dei tributi comunali; 
 
 Dato atto: 
¾ che l’art. 69, comma 1°, del D.Lgvo n. 507/93 e successive modificazioni, ha stabilito il termine 

del 31 Dicembre di ogni anno per poter efficacemente deliberare in materia di tariffe relative 
allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, da applicare nell’anno successivo. In 
caso di mancata deliberazione nel termine suddetto si intendono prorogate le tariffe approvate 
per l'anno in corso. 
 

¾ che l’art. 27, comma 8, legge 448/2001 (Finanziaria 2002) ha fissato il termine per deliberare le 
tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e per 
l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali alla data di scadenza per l’approvazione 
del Bilancio di previsione, con decorrenza dal 01 Gennaio dell’anno di riferimento del Bilancio 
di previsione; 

 
 Considerato che l’art. 61, comma 1°, del D.Lgvo 507/93 stabilisce che il gettito complessivo 
della tassa non può essere inferiore al 50 % del costo di esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani interni e assimilati;  
 
 Visto l’art. 61, comma 3 bis, del D.Lgvo n. 507/93, il quale ai fini della determinazione del 
costo di esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed assimilati, consente di 
poter dedurre dal costo complessivo dei servizi di nettezza urbana una aliquota compresa tra il 5 e il 
15% dell’intero costo dello spazzamento dei rifiuti solidi urbani, a titolo di costo per spazzamento 
esterno; 
 
 Ritenuto  di dover confermare per l'anno 2005 le tariffe applicate per l’anno 2004, al fine di 
evitare ulteriori esborsi a carico degli utenti;  
 
 Rilevato che dal prospetto di rappresentazione dei costi annesso al bilancio di previsione ASM 
2005 ( che si allega in copia ), risulta che il costo complessivo dei servizi di nettezza urbana per l’anno 
2005 sarà di € 6.884.000,00= e che il costo stimato per lo spazzamento esterno in ragione del              
15 % ( percentuale deliberata con provvedimento consiliare n. 25 del 29/02/1996 ) é pari a 
€1.032.600,00= e, conseguentemente, il costo di esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani interni ed assimilati, di cui all’art.61 del D.Lgvo n. 507/93, si determina in € 5.851.400,00=; 
 
 Che la previsione di entrata per l’anno 2005 derivante dall’applicazione della TRSU ammonta a 
€ 4.635.000,00= circa, comprensivi delle addizionali, con l’applicazione delle tariffe di cui all’Allegato 
“A”, che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 Accertato che l’applicazione delle tariffe, di cui all’Allegato “A”, soddisfa il disposto dell’art. 
61, comma 1°, che impone di realizzare un gettito non inferiore al 50% del costo di esercizio. Si 
realizza, infatti, una percentuale di copertura del costo di esercizio pari al 79,21%; 
 
 Visto il D.Lgvo n. 507/93 e successive modificazioni; 
 Visto la legge n. 448/01 ( Finanziaria 2002 ); 
 Visto il T. U. EE. LL. approvato con D.Lgvo 18/08/2000, n. 267; 
 
 Preso atto, dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Tributi e Concessioni 
Comunali e dal Direttore di Ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T. U. EE. L. approvato con 
D.Lgvo n. 267/2000; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A  
 
 
1) A decorrere dall’01/01/2005 le tariffe per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani ed assimilati restano confermate in quelle già deliberate per l'anno 2004, con 
provvedimento giuntale 465 del 03/12/2003 e di cui all’Allegato “A”, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

  
2) Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Lopopolo.  
 
3) Inviare  copia  del  presente provvedimento al Capo Settore Economico Finanziario ed al Settore 

Tributi e Concessioni Comunali per i rispettivi adempimenti. 
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TASSA  SUI  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI 
___________________________________________________________________________________ 
CATEGORIA      TARIFFA  PER  MQ. IN  €uro     
DESCRIZIONE                                                                       ANNO   2005________________ 
A1   Abitazioni Private                                                    1,76 
___________________________________________________________________________________ 
A1R Abitazioni Private non servite                                                  0,53 
___________________________________________________________________________________ 
A2   Depositi, Rimesse ad uso privato         0,98 
        Magazzini, Autorimesse                                                              ______________________ 
A3 Alberghi, Locande, Pensioni                                                     3,10 
___________________________________________________________________________________ 
A4  Collegi, Convitti, Istituti e Case di Riposo ed assistenza      3,10 
       Caserme, Ospedali, Case di Cure                                              ______________________ 
B1   Esercizi di Frutta e Verdura          7,23 
       Fiori e Piante                                                                               ______________________  
B2  Caffé, Bar, Gelaterie, Pasticcerie, Discoteche, Birrerie,       5,42 
       Sala Giochi, Sale da Ballo, Circoli Ricreativi                                ____ __________________ 
B3  Rosticcerie, Ristoranti, Trattorie,         6,46 
       Pizzerie, Tavole Calde, Fast Food e simili                                                ______________________ 
B4  Esercizi  di Carni            5,68 
       Pollame, Uova, Pesce                                                            ____       _______________ 
B5  Esercizi  di  Alimentari           5,42 
      o Beni Deperibili                                                                                     _____         ______________ 
       Istituti di Credito, Agenzie e sub di Assicurazioni, 
C1  Agenzie di Viaggio, Agenzie Finanziarie e Intermediazione,      6,46 
       Ricevitorie, Autoscuole, Sedi di Radio, Televisione e Giornali         _____        ________________ 
C2   Studi  Medici  e Veterinari,          5,16 
        Laboratorio di Analisi cliniche                                                     _____        _____________ 
         Studi Medici e Veterinari, 
C2R Laboratori Analisi Cliniche          3,36 
         con RIDUZIONE del 35%                                                   ______                                    
C3    Studi Professionali e simili,          4,65 
        Uffici  Pubblici                                               ___                                                              
D1    Locali Aree ad Uso di Produzione         1,91  
         Artigianale  e  Industriale                                                                       ______________ 
         Lavanderie, Tintorie, Tipografie, 
D1R  Vetrerie, Studi Fotografici          1,43 
          con  RIDUZIONE  DEL  25%                                                             ______________ 
          Fabbro, Autocarrozzeria, Falegnameria 
D1S  Fonderie Riparazioni Auto          1,05 
         con  RIDUZIONE DEL 45%                                                                                     _____  
D1T  Elettrauto,  Odontotecnici          1,24 
         con  RIDUZIONE DEL  35%                                                                                   __ ___ 
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___________________________________________________________________________________ 
D1U  Caseifici, Frantoi Oleari           1,34 
         con  RIDUZIONE  DEL  30%                                                                                    _____ 
        Abbigliamento, Tessuti, Scarpe 
D2    Biancherie, Mercerie, Commercio          5,42 
         Beni non Deperibili                                                                               _____________ 
D3   Esposizione del Commercio al           1,81 
        Dettaglio di Beni non Deperibili                                                                    ____________ 
        Musei, Biblioteche, Scuole Private e Pubbliche 
E1   Pinacoteche e similari, Associazioni Culturali,         0,52 
        Religiose, Politiche, Sindacali e di Assistenza                                                                           
E2    Sale  Teatrali e             6,20  
        Cinematografiche                                                                                  ______________ 
E3   Centri Ginnici e Simili                                                               1,03       
___________________________________________________________________________________ 
F1   Complessi             3,15 
       Commerciali all’Ingrosso                                                                        _____________ 
F2   Complessi con Rilevanti superfici          1,81 
       Espositive ( Mobilifici - Autosaloni )                                                           ____________ 
F3   Stabilimenti  Balneari,            1,24 
       Campeggi e simili                                                                                            ______________ 
H1  Abitazioni con Unico Occupante                                              1,23   
___________________________________________________________________________________ 
H2  Abitazione  Uso Stagionale           1,23 
       o altro Uso Limitato o Discontinuo                                                            _____________ 
K1  Abitazione con Persona Anziana Sola          0,88 
       con Pensione Minima INPS                                                                    ______________ 
K2  Abitazione con Nucleo Familiare          0,88  
       di cui solo uno con pensione minima INPS                                                                            
Z1   Abitazione  con Nucleo             0,00 
        Famigliare  Assistito  Socialità                                                             ______________  
Z2   Abitazione con Persona Anziana Sola          0,00 
        con Pensione Sociale                                                                          _______________ 
Z3   Abitazione Monovano non Superiore          0,00 
       a mq. 40 senza servizi Igenici                                                              ______________ 
Z4  Scuola  Materne  Statali            0,00 
      e Luoghi di Culto                                                                                  ______________ 
Z5 Abitazione o Locale Vuoto                                                     0,00        
___________________________________________________________________________________ 
Z6  Locali e/o Seminterrati Inagibili                                              0,00       
___________________________________________________________________________________ 
 


